
РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области 
 
от 29.09.2021 №154 
п. Черемисиново 
 
О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Черемисиновского района Курской области от 17.08.2018 №336  
«О Правилах пенсионного обеспечения муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Черемисиновского района» 

 
В соответствии с Законом Курской области от 13.07.2007 года №60-

ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» и Законом Курской 
области от 20.08.2021 года №66-ЗКО «О внесении изменений в абзац первый 
части 7 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в 
Курской области» Представительное Собрание Черемисиновского района 
Курской области РЕШИЛО:          

1. Внести в ПРАВИЛА о пенсионном обеспечении муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Черемисиновского района, 
утвержденные решением Представительного Собрания Черемисиновского 
района Курской области от 17.08.2018 №336 «О правилах пенсионного 
обеспечения муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Черемисиновского района», следующие изменения:    

1.1. в пункте 1.3 части 1 «Общие положения» слова «и 
выплачивается одновременно с ней» заменить словами «и выплачивается 
ежемесячно»; 

1.2. часть 4 «Правила установления пенсии за выслугу лет» 
изложить в новой редакции: 

«4. Правила установления пенсии за выслугу лет 
4.1. При наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, 

продолжительность которого установлена для назначения пенсии за выслугу 
лет в соответствующем году согласно приложения к Федеральному закону от 
15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», муниципальному служащему 
назначается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов среднемесячного 
заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях», а также части страховой пенсии, установленной в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» в размере, 
определяемом муниципальным правовым актом.  

4.2. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 
указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента 
среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и 
части страховой пенсии, указанной в настоящем пункте, фиксированной 
выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного 



заработка муниципального служащего, определенного в соответствии с 
муниципальным правовым актом. 

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, 
установленном абзацем первым части 7 статьи 8 Закона Курской области «О 
муниципальной службе в Курской области», не учитываются суммы 
фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по 
старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по 
инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на 
увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с 
достижением 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, размер доли 
страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с 
Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей 
суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в 
пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за 
выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной 
деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией 
(дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в 
соответствии с пунктом 6 статьи 17.1 Федерального закона «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации», а также суммы, полагающиеся в связи с 
валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации».»; 

1.3. часть 11 «Заключительные положения» дополнить пунктом 11.3 
следующего содержания: 

«11.3. Размеры пенсий за выслугу лет муниципальных служащих, 
назначенных до дня вступления в силу Закона Курской области от 20.08.2021 
года №66-ЗКО «О внесении изменений в абзац первый части 7 статьи 8 
Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской области», 
подлежат перерасчету с учетом положений части 7 статьи 8 Закона Курской 
области от 13 июня 2007года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской 
области» (в редакции Закона Курской области от 20.08.2021 года №66-ЗКО 
«О внесении изменений в абзац первый части 7 статьи 8 Закона Курской 
области «О муниципальной службе в Курской области» с даты вступления в 
силу настоящего решения Представительного Собрания Черемисиновского 
района Курской области.». 

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте  
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие  с 31 августа 2021года. 
 
Председатель Представительного Собрания  
Черемисиновского района Курской области                                   И.И. Воронов 
 
Глава Черемисиновского района                                                      М.Н. Игнатов 
Курской области 


